
　　　　　　（単位：円）
科目 H31予算額 H30年度予算額 増減 H30決算額 備考
Ⅰ事業活動収支の部
　１，事業活動収入

①基本財産運用収入 300 900 △ 600 389
　基本財産運用収入 300 900 △ 600 389

②会費収入 2,537,500 2,525,500 12,000 2,325,000
　正会員会費収入 1,969,500 1,995,500 △ 26,000 1,836,000 6,500円ｘ303人
　永年会員会費収入 126,000 129,000 △ 3,000 115,500 3,000円x42人
　学生会員会費収入 189,000 186,000 3,000 183,500 3,000円x63人
　団体会員等会費収入 218,000 180,000 38,000 169,000
　海外会員会費収入 35,000 35,000 0 21,000
　支部会員会費収入 0 0 0 0

　③事業収入 4,033,000 3,423,000 610,000 3,991,500
学会誌等販売収入 2,000,000 2,000,000 0 2,016,897
複写使用料等収入 13,000 3,000 10,000 76,603 J-STAGEほか
学術講演会収入 1,520,000 940,000 580,000 1,438,000
広告収入 500,000 480,000 20,000 460,000

　④助成金等収入 500,000 500,000 0 500,000
　民間助成金収入 500,000 500,000 0 500,000 （一財）大日本蚕糸会

　⑤寄付金収入 0 0 0 0
　寄付金収入 0 0 0 0

　⑥雑収入 20 100 △ 80 25
　利子配当収入 20 100 △ 80 25
　その他収入 0 0 0 0

　⑦他会計からの繰入金収入 0 1,117 △ 1,117 0
他会計からの繰入金収入 0 1,117 △ 1,117 0

　事業活動収入合計 7,070,820 6,450,617 620,203 6,816,914
　２，事業活動支出

　①事業費支出 5,229,200 4,000,000 1,229,200 4,791,992
　会誌刊行費（注a） 3,778,000 3,050,000 728,000 3,334,262 通常刊行６冊
　表彰費 260,000 260,000 0 255,532
　学術講演会費（注b） 851,200 600,000 251,200 1,112,198 第89回大会
　研究奨励事業費 340,000 90,000 250,000 90,000 国際昆虫学会議招致への助成、国際養蚕委員会大会

の参加補助、関東地区学術講演会への補助
　②管理費支出 3,102,063 2,891,318 210,745 2,319,227

　報酬給与費 1,917,963 1,687,018 230,945 1,568,709 賃金、幹事手当、通勤手当
　法定福利費 20,000 20,000 0 11,883 労働保険料
　日本農学会等分担金 100,000 100,000 0 80,200
　広報費 160,000 320,000 △ 160,000 194,720 サイエンスアゴラ、パンフレット印刷代等
　会議費 60,000 60,000 0 38,751 理事会、社員総会、大会
　交通費 145,000 130,000 15,000 61,710
　消耗品費 259,800 80,000 179,800 53,931
　総会資料印刷費 50,000 50,000 0 47,520
　通信運搬費 90,000 180,000 △ 90,000 138,925
　光熱水道費 15,000 15,000 0 10,900
　賃借料 229,000 180,000 49,000 71,794
　雑費 55,300 69,300 △ 14,000 40,184

　事業活動支出合計 8,331,263 6,891,318 1,439,945 7,111,219
　事業活動収支差額 △ 1,260,443 △ 440,701 △ 819,742 △ 294,305

Ⅱ投資活動収支の部
　１．投資活動収入

　①特定資産取崩収入 2,000,000 2,000,000 0 1,630,340
研究奨励事業引当預金取崩収入 2,000,000 2,000,000 0 1,630,340 会誌刊行費に使用

　②特定資産売却収入 0 0 0 0
投資有価証券売却収入 0 0 0 0

　投資活動収入合計 2,000,000 2,000,000 0 1,630,340
　２．投資活動支出

　①特定資産繰入支出 0 0 0 0
研究奨励事業引当預金繰入支出 0 0 0 0

　②特定資産取得支出 1,500,000 0 1,500,000 0
投資有価証券買入支出 1,500,000 0 1,500,000 0 出版に伴う社債購入

　投資活動支出合計 1,500,000 0 1,500,000 0
　投資活動収支差額 500,000 2,000,000 △ 1,500,000 1,630,340

Ⅲ財務活動収支の部 0 0 0 0
Ⅳ予備費支出 100,000 100,000 0 0

　当期収支差額 △ 860,443 1,459,299 △ 2,319,742 1,336,035
　前期繰越収支差額 9,975,088 8,639,053 1,336,035 8,639,053
　次期繰越収支差額 9,114,645 10,098,352 △ 983,707 9,975,088

（注a）会誌刊行費内訳 予 算 額 前年度予算額 増 減
１）印刷製本費 3,228,000 2,500,000 728,000
２）編集費 550,000 550,000 0

（注b）学術講演会費内訳 予 算 額 前年度予算額 増 減
１）大会運営費 50,000 50,000 0
２）印刷費 150,000 100,000 50,000
３）懇親会費 651,200 450,000 201,200

（注）1. 収支予算書は平成18年度から「公益法人会計における内部管理事項について」（平成17年
　　　　3月23日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に示された様式に
　　　　より作成している。
　　　2. 前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて

組み替えて表示している。
　　　3. 借入限度額 0 円
　　　4. 債務負担額 0 円
　　　5. 平成30年12月31日現在の研究奨励事業引当預金は6,927,720円。

平成31年度収支予算書（本会　収支ベース）

平成31年1月1日から平成31年12月31日まで

Ⅶ．平成31年度予算



　　　　　　（単位：円）
科目 H31予算額 H31支部予算 合計 備考
Ⅰ事業活動収支の部
　１，事業活動収入

  ①基本財産運用収入 300 0 300
　基本財産運用収入 300 0 300

  ②会費収入 2,537,500 0 2,537,500
　正会員会費収入 1,969,500 0 1,969,500
　永年会員会費収入 126,000 0 126,000
　学生会員会費収入 189,000 0 189,000
　団体会員等会費収入 218,000 0 218,000
　海外会員会費収入 35,000 0 35,000
　支部会員会費収入 0 0 0

　③事業収入 4,033,000 0 4,033,000
　学会誌等販売収入 2,000,000 0 2,000,000
　複写使用料等収入 13,000 0 13,000
　学術講演会収入 1,520,000 0 1,520,000
　広告収入 500,000 0 500,000

　④助成金等収入 500,000 0 500,000
　民間助成金収入 500,000 0 500,000

　⑤寄付金収入 0 0 0
　寄付金収入 0 0 0

　⑥雑収入 20 10 30
　利子配当収入 20 10 30
　その他収入 0 0 0

　⑦他会計からの繰入金収入 0 0 0
他会計からの繰入金収入 0 0 0

　事業活動収入合計 7,070,820 10 7,070,830
　２，事業活動支出

　①事業費支出 5,229,200 0 5,229,200
　会誌刊行費（注a） 3,778,000 0 3,778,000
　表彰費 260,000 0 260,000
　学術講演会費（注b） 851,200 0 851,200
　研究奨励事業費 340,000 0 340,000

　②管理費支出 3,102,063 13,000 3,115,063
　報酬給与費 1,917,963 0 1,917,963
　法定福利費 20,000 0 20,000
　日本農学会等分担金 100,000 0 100,000
　広報費 160,000 0 160,000
　会議費 60,000 0 60,000
　交通費 145,000 0 145,000
　消耗品費 259,800 5,000 264,800
　総会資料印刷費 50,000 0 50,000
　通信運搬費 90,000 5,000 95,000
　光熱水道費 15,000 0 15,000
　賃借料 229,000 0 229,000
　雑費 55,300 3,000 58,300

　③他会計への繰出金支出 0 0 0
他会計への繰出金支出 0 0 0

　事業活動支出合計 8,331,263 13,000 8,344,263
　事業活動収支差額 △ 1,260,443 △ 12,990 △ 1,273,433

Ⅱ投資活動収支の部
　１．投資活動収入

　①特定資産取崩収入 2,000,000 0 2,000,000
研究奨励事業引当預金取崩収入 2,000,000 0 2,000,000

　②特定資産売却収入 0 0 0
投資有価証券売却収入 0 0 0

　投資活動収入合計 2,000,000 0 2,000,000
　２．投資活動支出

　①特定資産繰入支出 0 0 0
研究奨励事業引当預金繰入支出 0 0 0

　②特定資産取得支出 1,500,000 0 1,500,000
投資有価証券買入支出 1,500,000 0 1,500,000

　投資活動支出合計 1,500,000 0 1,500,000
　投資活動収支差額 500,000 0 500,000

Ⅲ財務活動収支の部 0 0 0
Ⅳ予備費支出 100,000 0 100,000

　当期収支差額 △ 860,443 △ 12,990 △ 873,433
　前期繰越収支差額 9,975,088 2,545,129 12,520,217
　次期繰越収支差額 9,114,645 2,532,139 11,646,784

（注a）会誌刊行費内訳 予 算 額 前年度予算額 増 減
１）印刷製本費 3,228,000 2,500,000 728,000
２）編集費 550,000 550,000 0

（注b）学術講演会費内訳 予 算 額 前年度予算額 増 減
１）大会運営費 50,000 50,000 0
２）印刷費 150,000 100,000 50,000
３）懇親会費 651,200 450,000 201,200

（注）1. 収支予算書は平成18年度から「公益法人会計における内部管理事項について」（平成17年
　　　　3月23日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に示された様式に
　　　　より作成している。
　　　2. 前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて
        組み替えて表示している。
　　　3. 借入限度額 0 円
　　　4. 債務負担額 0 円
　　　5. 平成30年12月31日現在の研究奨励事業引当預金は6,927,720円。

平成31年度収支予算書　（連結　収支ベース）

平成31年1月1日から平成31年12月31日まで



　　　　　　　（単位：円）

H31予算額 H30年度予算額 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 300 900 △ 600

基本財産利息収入 300 900 △ 600 前年度実績による

②特定資産運用益 50 2,000 △ 1,950

特定資産利息収入 50 2,000 △ 1,950

③受取会費 2,537,500 2,525,500 12,000

正会員受取会費 1,969,500 1,995,500 △ 26,000 6,500円ｘ303人

永年会員受取会費 126,000 129,000 △ 3,000 3,000円x42人

学生会員受取会費 189,000 186,000 3,000 3,000円x63人

団体会員受取会費 218,000 180,000 38,000

海外会員受取会費 35,000 35,000 0

支部会員受取会費 0 0 0

④事業収益 4,033,000 3,423,000 610,000

学会誌等販売収入 2,000,000 2,000,000 0

複写使用料等収入 13,000 3,000 10,000 J-STAGEほか

学術講演会収入 1,520,000 940,000 580,000

広告収入 500,000 480,000 20,000

⑤受取補助金等 500,000 500,000 0

民間助成金収入 500,000 500,000 0 （一財）大日本蚕糸会

⑥受取寄付金 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

⑦雑収益 20 100 △ 80

受取利息 20 100 △ 80

雑収入 0 0 0

経常収益計 7,070,870 6,451,500 619,370

（２）経常費用

①事業費 7,466,465 5,754,073 1,712,392

学会誌等印刷費 3,228,000 2,500,000 728,000

その他印刷費 150,000 100,000 50,000

編集費 550,000 550,000 0

懇親会費 701,200 500,000 201,200

表彰費 260,000 260,000 0

研究奨励費 340,000 90,000 250,000 国際昆虫学会議招致への助成、国際養蚕委員会大
会の参加補助、関東地区学術講演会への補助

会議費 36,000 36,000 0

広報費 142,710 14,580 128,130 サイエンスアゴラ、パンフレット印刷代等

給料手当 1,062,575 1,054,913 7,662

臨時雇賃金 400,000 180,000 220,000 第89回大会

法定福利費 12,000 12,000 0

旅費交通費 123,000 78,000 45,000

通信運搬費 54,000 112,000 △ 58,000

什器備品費 0 0 0

消耗品費 167,800 48,000 119,800

光熱水料費 9,000 9,000 0

賃借料 197,000 148,000 49,000

支払手数料 9,000 9,000 0

雑費 24,000 52,400 △ 28,400

平成31年度収支予算書（本会　損益ベース）

平成31年1月1日から平成31年12月31日まで

科　　　　目



租税公課 180 180 0

②管理費 864,798 1,137,245 △ 272,447

給料手当 455,388 452,105 3,283

法定福利費 8,000 8,000 0

印刷製本費 50,000 50,000 0

広報費 17,290 305,420 △ 288,130

会議費 24,000 24,000 0

旅費交通費 22,000 52,000 △ 30,000

通信運搬費 36,000 68,000 △ 32,000

什器備品費 0 0 0

消耗品費 92,000 32,000 60,000 封筒、事務機器等

光熱水料費 6,000 6,000 0

賃借料 32,000 32,000 0

支払負担金　 100,000 100,000 0

支払手数料 6,000 6,000 0

雑費 16,000 1,600 14,400

租税公課 120 120 0

経常費用計 8,331,263 6,891,318 1,439,945

当期経常増減額 △ 1,260,393 △ 439,818 △ 820,575

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

①他会計からの繰入額 0 1,117 1,117

他会計からの繰入額 0 1,117 1,117

（２）経常外費用

①他会計への繰出額 0 0 0

他会計への繰出額 0 0 0

当期経常外増減額 0 1,117 1,117

当期一般正味財産増減額 △ 1,260,393 △ 438,701 △ 821,692

一般正味財産期首残高 22,272,623 22,272,623 0

一般正味財産期末残高 21,012,230 21,833,922 △ 821,692

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 21,012,230 21,833,922 △ 821,692



　　　　　　　（単位：円）

H31予算額 H31支部予算 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 300 0 300

基本財産利息収入 300 0 300

②特定資産運用益 50 0 50

特定資産利息収入 50 0 50

③受取会費 2,537,500 0 2,537,500

正会員受取会費 1,969,500 0 1,969,500

永年会員受取会費 126,000 0 126,000

学生会員受取会費 189,000 0 189,000

団体会員受取会費 218,000 0 218,000

海外会員受取会費 35,000 0 35,000

支部会員受取会費 0 0 0

④事業収益 4,033,000 0 4,033,000

学会誌等販売収入 2,000,000 0 2,000,000

複写使用料等収入 13,000 0 13,000

学術講演会収入 1,520,000 0 1,520,000

広告収入 500,000 0 500,000

⑤受取補助金等 500,000 0 500,000

民間助成金収入 500,000 0 500,000

⑥受取寄付金 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

⑦雑収益 20 10 30

受取利息 20 10 30

雑収入 0 0 0

経常収益計 7,070,870 10 7,070,880

（２）経常費用

①事業費 7,466,465 7,800 7,474,265

学会誌等印刷費 3,228,000 0 3,228,000

その他印刷費 150,000 0 150,000

編集費 550,000 0 550,000

懇親会費 701,200 0 701,200

表彰費 260,000 0 260,000

研究奨励費 340,000 0 340,000

会議費 36,000 0 36,000

広報費 142,710 0 142,710

給料手当 1,062,575 0 1,062,575

臨時雇賃金 400,000 0 400,000

法定福利費 12,000 0 12,000

旅費交通費 123,000 0 123,000

通信運搬費 54,000 3,000 57,000

什器備品費 0 0 0

消耗品費 167,800 3,000 170,800

光熱水料費 9,000 0 9,000

賃借料 197,000 0 197,000

支払手数料 9,000 0 9,000

雑費 24,000 1,800 25,800

科　　　　目

平成31年度収支予算書（連結　損益ベース)

平成31年1月1日から平成31年12月31日まで



租税公課 180 0 180

②管理費 864,798 5,200 869,998

給料手当 455,388 0 455,388

法定福利費 8,000 0 8,000

印刷製本費 50,000 0 50,000

広報費 17,290 0 17,290

会議費 24,000 0 24,000

旅費交通費 22,000 0 22,000

通信運搬費 36,000 2,000 38,000

什器備品費 0 0 0

消耗品費 92,000 2,000 94,000

光熱水料費 6,000 0 6,000

賃借料 32,000 0 32,000

支払負担金　 100,000 0 100,000

支払手数料 6,000 0 6,000

雑費 16,000 1,200 17,200

租税公課 120 0 120

経常費用計 8,331,263 13,000 8,344,263

当期経常増減額 △ 1,260,393 △ 12,990 △ 1,273,383

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

①他会計からの繰入額 0 0 0

他会計からの繰入額 0 0 0

（２）経常外費用

①他会計への繰出額 0 0 0

他会計への繰出額 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,260,393 △ 12,990 △ 1,273,383

一般正味財産期首残高 22,272,623 2,545,129 24,817,752

一般正味財産期末残高 21,012,230 2,532,139 23,544,369

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 21,012,230 2,532,139 23,544,369



（単位：円）

合計
本会 支部 小計 本会 支部 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 300 0 300 300

基本財産利息収入 0 0 0 0 0 0 0 300 0 300 300
②特定資産運用益 20 0 20 30 0 30 50 0 0 0 50

特定資産利息収入 20 0 20 30 0 30 50 0 0 0 50
③受取会費 0 0 0 0 0 0 0 2,537,500 0 2,537,500 2,537,500

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 1,969,500 0 1,969,500 1,969,500
永年会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 126,000 0 126,000 126,000
学生会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 189,000 0 189,000 189,000
団体会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 218,000 0 218,000 218,000
海外会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 35,000 0 35,000 35,000
支部会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

④事業収益 1,520,000 0 1,520,000 2,513,000 0 2,513,000 4,033,000 0 0 0 4,033,000
学会誌等販売収入 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000 2,000,000 0 0 0 2,000,000
複写使用料等収入 0 0 0 13,000 0 13,000 13,000 0 0 0 13,000
学術講演会収入 1,520,000 0 1,520,000 0 0 0 1,520,000 0 0 0 1,520,000
広告収入 0 0 0 500,000 0 500,000 500,000 0 0 0 500,000

⑤受取補助金等 0 0 0 500,000 0 500,000 500,000 0 0 0 500,000
民間助成金収入 0 0 0 500,000 0 500,000 500,000 0 0 0 500,000

⑥受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

⑦雑収益 0 0 0 0 0 0 0 20 10 30 30
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 20 10 30 30
雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 1,520,020 0 1,520,020 3,013,030 0 3,013,030 4,533,050 2,537,820 10 2,537,830 7,070,880
（２）経常費用

①事業費 2,968,298 4,900 2,973,198 4,498,168 2,900 4,501,068 7,474,265 7,474,265
学会誌等印刷費 0 0 0 3,228,000 0 3,228,000 3,228,000 3,228,000
その他印刷費 150,000 0 150,000 0 0 0 150,000 150,000
編集費 0 0 0 550,000 0 550,000 550,000 550,000
懇親会費 701,200 0 701,200 0 0 0 701,200 701,200
表彰費 260,000 0 260,000 0 0 0 260,000 260,000
研究奨励費 340,000 0 340,000 0 0 0 340,000 340,000
会議費 18,000 0 18,000 18,000 0 18,000 36,000 36,000
広報費 135,420 0 135,420 7,290 0 7,290 142,710 142,710
給料手当 531,288 0 531,288 531,288 0 531,288 1,062,575 1,062,575
臨時雇賃金 400,000 0 400,000 0 0 0 400,000 400,000
法定福利費 6,000 0 6,000 6,000 0 6,000 12,000 12,000
旅費交通費 106,500 0 106,500 16,500 0 16,500 123,000 123,000
通信運搬費 27,000 2,500 29,500 27,000 500 27,500 57,000 57,000
什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 98,800 1,500 100,300 69,000 1,500 70,500 170,800 170,800
光熱水料費 4,500 0 4,500 4,500 0 4,500 9,000 9,000
賃借料 173,000 0 173,000 24,000 0 24,000 197,000 197,000
支払手数料 4,500 0 4,500 4,500 0 4,500 9,000 9,000
雑費 12,000 900 12,900 12,000 900 12,900 25,800 25,800
租税公課 90 0 90 90 0 90 180 180

②管理費 864,798 5,200 869,998 869,998
給料手当 455,388 0 455,388 455,388
法定福利費 8,000 0 8,000 8,000
印刷製本費 50,000 0 50,000 50,000
広報費 17,290 0 17,290 17,290
会議費 24,000 0 24,000 24,000
旅費交通費 22,000 0 22,000 22,000
通信運搬費 36,000 2,000 38,000 38,000
什器備品費 0 0 0 0
消耗品費 92,000 2,000 94,000 94,000
光熱水料費 6,000 0 6,000 6,000
賃借料 32,000 0 32,000 32,000
支払負担金　 100,000 0 100,000 100,000
支払手数料 6,000 0 6,000 6,000
雑費 16,000 1,200 17,200 17,200
租税公課 120 0 120 120

経常費用計 2,968,298 4,900 2,973,198 4,498,168 2,900 4,501,068 7,474,265 864,798 5,200 869,998 8,344,263
当期経常増減額 △ 1,448,278 △ 4,900 △ 1,453,178 △ 1,485,137 △ 2,900 △ 1,488,037 △ 2,941,215 1,673,022 △ 5,190 1,667,832 △ 1,273,383

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

①他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用
①他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 1,448,278 △ 4,900 △ 1,453,178 △ 1,485,137 △ 2,900 △ 1,488,037 △ 2,941,215 1,673,022 △ 5,190 1,667,832 △ 1,273,383
一般正味財産期首残高 24,817,752
一般正味財産期末残高 △ 1,448,278 △ 4,900 △ 1,453,178 △ 1,485,137 △ 2,900 △ 1,488,037 △ 2,933,415 1,673,022 △ 5,190 1,667,832 23,544,369

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 △ 1,448,278 △ 4,900 △ 1,453,178 △ 1,485,137 △ 2,900 △ 1,488,037 △ 2,933,415 1,673,022 △ 5,190 1,667,832 23,544,369

小計

平成31年度収支予算書　（連結・内訳表）
平成31年1月1日から平成31年12月31日まで

実施事業会計 法人会計
科　　　　目 継１（学術講演会） 継２（会誌刊行）

小計 本会 支部


	空白ページ



